
 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 130, DE 10 DE JULHO DE 2017. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério Superior 
realizados para as seguintes áreas: 
  

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 186, de 02 de dezembro de 2016,  

publicado no DOU de 07 de dezembro de 2016. 
 

Processo N. 23081.034491/2016-19 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras 
Área: Literaturas Estrangeiras Modernas (Inglês) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Monica Stefani 7,73 1º lugar 

 
Processo N. 23081.037453/2016-18 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras 
Área: Literaturas Estrangeiras Modernas (Espanhol) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Bairon Oswaldo Velez Escallon 8,84 1º lugar 
Ivana Ferigolo Melo 8,55 2º lugar 

 
Processo N. 23081.037452/2016-65 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/Centro de Artes e Letras 
Área: Línguas Estrangeiras Modernas (Espanhol) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Juan Jorge Fernández Marrero 8,01 1º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 191, de 06 de dezembro de 2016,  
publicado no DOU de 08 de dezembro de 2016. 

 
Processo N. 23081.038457/2016-13 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Civil/Arquitetura e Urbanismo 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Viviane Suzey Gomes de Melo 8,18 1º lugar 
Jaime Alberto Mosquera Sánchez 7,87 2º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 025, de 20 de fevereiro de 2017,  
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2017. 

 
Processo N. 23081.045210/2016-45 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Ciências Econômicas/Campus de Palmeira das Missões 
Área: Economia Monetária e Fiscal/Teoria Monetária e Financeira 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Vinícius Spirandelli Carvalho 9,10 1º lugar 
Carlos Gilbert Conte Filho 8,25 2º lugar 
Vanclei Zanin 7,38 3º lugar 

 
Processo N. 23081.042781/2016-28 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Artes Cênicas/Centro de Artes e Letras 
Área: Teatro (Teoria Teatral) 

Candidato classificado Nota final Classificação 
Fabiana Siqueira Fontana  8,28 1º lugar 
Daniel Fraga de Castro 7,61 2º lugar 
Lidia Olinto do Valle Silva 7,57 3º lugar 
Gessé Almeida Araújo 7,28 4º lugar 

 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da Resolução 

N.030/2013 – UFSM.             
                                  

 
 
 
 
                                           

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 


